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Ponuda teladi telesne mase do 160 kilograma 
obe rase varirala je proteklog meseca od pijace do 
pijace, a obim tražnje bio je slab. Nastavljen je trend 
slabe  ponuda svih kategorija tovne junadi, priplodnih 
junica, priplodnih  krava, kao i krava za klanje grla SM 
I HF rase.  

Telad HF rase telesne mase do 160 kilograma 
tokom su se tokom maja mogla pazariti na dve pijace 
žive stoke  obuhvaćene projektom STIPS-a        
( Obrenovac i Kikinda ). Prodajne cene teladi telesne 
mase do 160 kilograma SM rase su tokom maja  
varirale od  290 din/kg u Požarevcu do   370  din/kg 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Dominantna cena nije 
se menjala u odnosu na april i iznosila je 330 din/kg.  

 Nastavljen je trend slabe ponude  tovne 
junadi, a cena je varirala u zavisnosti od kategorije, 
pola, rase i kvaliteta grla. Tovna junad HF rase težine 
do 300 kilograma mogla su se pazariti jedino na 
stočnoj pijaci u Kikindi, a dominantna cena zadržala 
se na 190 din/kg. Najčešća  mesečna prodajna  cena 
tovne junada SM telesne mase do 300 kilograma 
varirala je od 210 do 250 din/kg kao i u aprilu. Muška 
tovna grla telesne mase  od 350 do 480 kilograma 
mogla su se pazariti po ceni od 180 do 250 din/kg. 
Dominantna  cena utovljene  junadi telesne mase 
preko 480 kilograma tokom maja je varirala od 190 do 
200 din/kg. 

Obim ponude i prodaje  krava za klanje HF 
rase nije se u maju bitnije menjao u odnosu na pre-

thodni period. Ponuda ove kategorije krava evienti-
rana je na tri stočne pijace obuhvaćene projektom 
STIPS, a cene su ostale nepromenjene u odnosu na 
april. Prodaja ovih grla obavljala se po ceni od 110 do 
150  din/kg, ali je kao i prethodnog meseca 
dominirao iznos od 130 din/kg.  

Po desetak teladi do 160 kilograma težine obe 
rase na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Prodaja na grla 
SM rase se odvijala najčešće po ceni od 390, a HF 
rase po ceni od 320 din/kg. To je u odnosu na pred-
hodnu nedelju porast cene za 10 do 20 din/kg. Sku-
plja su bila i junad do 300 kilograma telesne mase SM 
rase pa je dominirao iznos od 240 din/kg. Izostala je 
prodaja ostalih kategorija goveda. Porast otkupne 
cene bikova u klanicama na području Beograda 
prvenstveno zbog rasta kursa eura u odnosu na dinar. 

Otkupna cena teladi u klanicama na području 
Čačka i okolnih mesta ovog regiona kretala se od  320 
do 340 dinara za mušku telad i  270 do 280 din/kg za 
ženska grla. Mušku junad su klaničari otkupljivali po 
ceni od 190 do 220, a junice od 140 do 150 din/kg. 
Dominatna otkupna cena  krava za klanje iznosila je  
100 din/kg. 

Na ostalim pijacama i u ostalim klanicama u 
Srbiji nije bilo značajnijih promena u odnosu na pred-
hodnu nedelju. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Ponuda i tražnja obe kategorije prasadi 
tokom maja, bila je nešto slabija u odnosu na 
april. Na većini stočnih pijaca u Srbiji  broj 
dovezenih grla tovnih svinja bio je slabiji nego 
u prethodnih nekoliko meseci. Evidentiran je 
takođe i manji broj krmača za klanje koji se 
mogao pazariti na stočnim pijacama u Srbiji 
uključenim u projekat STIPS.  

Prodaja prasadi do 15 kilograma telesne 
mase najčešće se tokom proteklog meseca 
odvijala   po ceni 250 din/kg kao i u aprilu. 
Prasad telesne mase od 15 do 25 kilograma 
mogla su se pazariti po ceni od  170 do 250 
din/kg, ali se prodaja ove kategorije svinja 
najčešće odvijala po ceni od 250 din/kg. To 
ukazuje na podatak da se cena izjednačila sa 
p r e th odnom ka t ego r i j om  p rasad i . 
Interesovanje potencijalnih kupaca, bilo je 
izraženo tokom prve sedmice maja dok je nivo 
interesovanja opao kako je mesec odmicao. 
Odgajivači i trgovci su ponovo bili nezadovolljni 
obimom prodaje. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje  tovnih svinja iz proteklog meseca. 
Tovljenici  telesne od 80 do 120 kilograma su 
se kao u arilu najčešće prodavali  po ceni od 
150 din/kg. Slaba je bila prodaja i tovnih grla 
telesne mase preko 120 kilograma na deset 
stočnih pijaca, ali je dominantna cena ostala na 

aprilskom nivou i iznosila je  130 din/kg.  
Krmače za klanje mogle su se najčešće 

pazariti po ceni od  110 din/kg kao i 
prethodnog meseca. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu dominantne 
cene prasadi su u blagom padu. Za razliku od 
njih, došlo je do  rasta cene tovnih svinja. U 
klanicama južno-banatskog regiona otkupne 
cene ostale su nepromenjene, uz malo bolju 
ponudu u odnosu na prethodnu nedelju. 

Bolja ponuda i slabija tražnja prasadi obe 
kategorije uticala je na pad dominantne cene u 
odnosu na prethdodnu nedelju na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu. Za razliku od njih nastavljen je 
trend veoma slabe ponude tovnih svinja. Grla 
od 80 do 120 kilograma kojih je bilo nekoliko 
grla mogla su se pazariti po ceni od 170 do 180 
din/kg, ali je dominirao iznos od 170 din/kg. 
Bilo je par grla tovnih svinja preko 120 kilo-
grama, a najčešća  cena iznosila je 150 din/kg. 
Prodaja je bila vrlo slaba. Izostala je ponuda 
krmača za klanje. Porast otkupnih cena tovnih 
svinja zbog rasta kursa evra u odnosu na di-
nar. 

Otkup tovnih svinja na području Zrenjan-
ina i ostalih mesta srednje-bnatskog regiona 
odvijao se sa farmi i većih gazdinstva. Otkupna 
cena zavisila je od kvaliteta grla.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Kako je odmicao maj tako je i obim 

ponude i tražnje jagnjadi na većini stočnih pi-
jaca u Srbiji bio slabiji. Slabiji je takođe bio 
obim prodaje jaradi, dviski i šilježica u odnosu 
na april. 

Promet jagnjadi tokom proteklog meseca 
odvijao se  najčešće po ceni od 220 do 280 
din/kg. Međutim, dominantna cena bila je kao 
u aprilu i iznosila je 240 din/kg. 

Kao što smo u navodu pomenuli obim  
ponude  dviski i šilježica  bio je slabiji u odnosu 
na april. Prodajne cene uglavnom su bile 
nepromenjene.  Dominanatna cena šilježadi  
iznosila je 160 din/kg, dok je kod dviski 
prodajna cena varirala od 130 do čak   180 
din/kg u zavisnosti od kvaliteta grla,  obima 
ponude i prodaje.   

Što se ovaca tiče zabeležen je uobičajen 
obim ponude i tražnje prodaje na pijacama žive 
stoke uključenih u  projekat STIPS.  Ovce su se 
tokom maja mogle pazariti po ceni od 90 do 
140 din/kg u Obrenovcu. Dominantna cena 
ipak je iznosila  120 din/kg, kao i proteklog 
meseca. 

Jarad su se prošlog meseca  mogla 
pazariti na deset stočnih pijaca, a prodaja grla 

ove kategorije koza najčešće se  odvijala po 
ceni  od 200 do 250 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 200 din/kg.  

Nastavlja se trend slabe ponude i tražnje 
koza. Promet  se odvijao na šest stočnih pijaca 
po ceni od 100 do 130 din/kg, u zavisnosti od 
kvalliteta grla i obima prodaje. Dominirao je 
iznos od 100 din/kg. 

Jagnjad su se tokom protekle sedmice na 
stočnoj pijaci u Čačku prodavala po ceni od 
200 do 210 dinara za kilogram, a ponuda je 
bila nešto slabija u odnosu na prethodni period. 

Pad dominantne cene jagnjadi, šilježadi i 
dviski u odnosu na prethodnu nedelju na stoč-
noj pijaci u Obrenovcu, dok je cena ovaca mi-
rovala. Obim prodaje kako jagnjadi tako i 
dviski, šilježica i ovaca  bio je prosečan. Izos-
tala je prodaja ovnova, koza i jaradi kao i pre-
thodnie nedelje. 

Na pijaci žive stoke u Loznici protekle  
nedelje je evidentiran rast cene šilježadi, ovaca 
i koza. Cene jagnjadi, dviski i jaradi ostale su 
nepromenjene. 

 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  24.-30.5.2012. godine  

Izvor: AMIS   1€=117,36 Dinara 

B
a
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B
e

ra
n

e

B
je
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lje

N
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š
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P
lje
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P
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c
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P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.1 3.1 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.9 3 2.9 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2

Junad više od 300 kg ostale kg. ~ 1.8 ~ 1.8 1.8 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1 1 1.1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 2.9 2.9 3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.6 2.8 2.8 2.5 2.9 3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ ~ ~ 2.8 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 160 130 120 142

Priplodne koze sve rase grlo 170 100 ~ 160 ~ 105 134

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ 1200 1300

Prilodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 850 ~ 850

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Uobičajen je obim ponude  i tražnje 
kukuruza prirodno sušenog. Za razliku od 
njega, i tokom maja, je kao i prethodnih 
meseci ponuda pšenice  stočnog jema je 
bila dosta slaba. 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma 
prodavao se na  pijacama najčešće  po 
ceni od 22 din/kg, kao i u aprilu. Najčešća  
cena ovog stočnog hraniva  u rinfuznom 
obliku u silosima varirala je od 19,5 do 
20,5 din/kg, što ukazuje na porast cene u 
odnosu na prethodni mesec. 

Slaba je bila do prosečna ponuda 
pšenice upakovane u džakove najčešće od 
50 kilograma težine na većini prodajnih 
mesta. Najčešća  cena po kojoj je se 
mogla pazariti ova žitarica na pijacama 
kretala se od 28 do 30 din/kg.  U silosima 
se pšenica u rinfuzu najčešće prodavala po 
ceni od  22 din/kg. 

Ponuda stočnog ječma  upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma bila je 
slaba na većini pijaca kao i prethodnih 
meseci. Prodajna cena  ovog stočnog 
hraniva na pijacama je proteklog meseca 
varirala od   25 do 30 din/kg. U silosima se 
stočni ječam u rinfuzu tokom proteklog 
meseca mogao pazariti  po ceni od 19,5  
din/kg,  što ukazuje na rast cene. Prodaja 
je  zabeležena jedino u Somboru. 

Obim ponude stočnog brašna na 
pijacama u Srbiji bio je prosečan. Prodaja 
se tokom maja  na pijacama najčešće 
odvijala po ceni od 20 din/kg, kao u aprilu. 
U silosima je prodajna cena bila od 16 do 
21 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude  
baliranog lucerkinog sena kako na 
gazdinstvima tako i na pijacama u Srbiji. 
Prodaja ovog značajnog  kabastog stočnog 
hraniva  na gazdinstvima odvijala se po 
ceni od 10 do 20 din/kg. Na pijacama se 
lucerkino seno u balama  moglo najčešće 
pazariti po ceni od  15 do 17 din/kg. 

Obim ponude  i tražnje suncokretove 
sačme u maloprodajnim objektima bio je 
uglavnom nepromenjen u odnsou na 
prethodnu nedelju. Najčešća prodajna  
cena ove komponente za pripremu stočnih 
hraniva iznosila je 33 din/kg. 

Ponuda i tražnja  lucerkinog brašna u 
maloprodajnim objektima bili su na 
prošlomesečnom nivou, a prodaja se 
najčešće odvijala po ceni od  30 do 35  
din/kg kao i prethodnog meseca. 

Sojina sačma se tokom maja u 
malopordajnim objektima mogla nabaviti 
po dominantnoj ceni od 53 din/kg, kao i 
protekla dva meseca, a obim prodaje 
takođe je ostao nepromenjen.  

AGROINFO VEST 
 

 Popis poljoprivrede u Srbiji biće obavljen od 1. oktobra do 15. decembra 2012., 
saopštio je Republički zavod za statistiku. Popis poljoprivrede RZS sprovešće posle više 
od pola veka i tom prilikom biće obuhvaćena sva poljoprivredna gazdinstva na teritoriji 
Republike Srbije. U sklopu priprema za sprovođenje Popisa poljoprivrede, RZS je 1. juna 
objavio i Javni poziv za prijavljivanje kandidata za učestvovanje u Popisu u svojstvu 
opštinskih instruktora. Kandidati se mogu prijaviti do 30. juna popunjavanjem 
elektronske prijave koja se nalazi na sajtu Popisa poljoprivrede www.popispoljoprivrede. 
stat.rs, navedeno je u saopštenju RZS. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 28. maja do 1. juna 2012. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Rast cena žitarica 
- Rast cena roba iz soja kompleksa 
- Pad cena na svetskim berzama 

  
 
 Sedam roba je protekle nedelje bilo predmet trgovanja na organizovanom 
berzanskom tržištu preko „Produktne berze“ u Novom Sadu. Svih sedam roba je imalo 
nominalni rast, ali istovremeno i realni pad cena. Privid rasta cena, denominacijom 
dinarskih u dolarske vrednosti, zamenila je konstatacija o njihovom realnom padu. 
Razarajuće dejstvo pada vrednosti domaće valute je očigledno. Promet od ukupno 2.750 
tona robe je za 119,13% veći nego prethodne nedelje, dok je finansijska vrednost 
prometa od 65.765.897,00 dinara u odnosu na prethodnu nedelju u porastu za 62,41%. 
Stiče se utisak da nestabilnost kursa u velikoj meri sprečava tržišne učesnike da 
odlučnije izađu na tržište. Ovakav razvoj situacije trenutno samo izvoznicima ide na 
ruku. 
 Kako se bliži žetva, silosi se pripremaju za prijem novog zrna, a interes za 
trgovanjem pšenicom je sve veći.  Po obimu trgovanja pšenica je protekle nedelje bila 
najzastupljenija roba na berzi. Hlebno žito se prodavalo po prosečnoj ceni od 24,59 din/
kg ( 22,77 bez PDV), što je rast u odnosu na prethodnu nedelju od 1,18%. S obzirom na 
već pomenutu okolnost pada vrednosti dinara ovaj statistički pokazatelj treba prihvatiti 
uslovno.  Ipak, neophodno je pomenuti da je protekle nedelje realizovan jedan 
kupoprodajni ugovor po ceni od 23,00 din/kg bez PDV, što je ovosezonski dinarski 
cenovni maksimum. Procene da bi sledeća ekonomska godina mogla da bude neizvesna 
sa aspekta bilansnih zatvaranja pšenice, sve češće motivišu kupce da na terminskom 
tržištu kupe pšenicu novog roda. Kupovina 1.500 tona novog roda  realizovana je po ceni 
od 18,77 din/kg (17,38 bez PDV). Na osnovu ovih podataka, procene oko toga sa kojom 
cenom će pšenica na SPOT tržištu startovati u žetvi sada su mnogo izvesnije. 
 Tržište kukurza bukvalno stoji. Argumente za prethodnu konstataciju nalazimo u 
malom obimu trgovanja i ceni koja je u mirovanju. Prosečna cena u nedelji za nama je 
iznosila 21,92 din/kg ( 20,30 bez PDV). Izvoznici strpljivo čekaju još povoljniji razvoj 
situacije nego što je sada, pa da agresivnije nastupe na tržištu. S obzirom šta se dešava 
na deviznom tržištu oni će vrlo brzo otvoriti svoju ponudu. 
 Soja dosledno svim prethodnim nedeljama ima najveći rast cene. Prosečna cena 
trgovanja iznosila je 57,48 din/kg (53,22 bez PDV). Rast cene iznosi 2,51%, ali istini za 
volju realno u dolarskoj vrednosti to je praktično identnična cena kao u prethodnoj 
nedelji ili preciznije za zanemarljivih 0,01% niža cena. Sojom novog roda se trgovalo u 
tzv. trgovinskim aranžmanima na zeleno i to po ceni od 40,11 din/kg (37,14 bez PDV). Iz 
korpusa roba soja kompleksa trgovalo se još i sojinom sačmom sa 44% proteina po ceni 
od 57,23 din/kg (48,50 bez PDV). 
 Od ostalih roba svoje mesto u trgovanju na berzi u Novom Sadu našlo je i stočno 
brašno i to po ceni od 22,42 din/kg (19,00 bez PDV). 
 
 
_____________________ 
%*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuvaćen podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 
 
 PRODEX je na dan 01.06. iznosio 230,41 indeksnih poena i za 1,85 indeksnih 
poena je veći nego poslednjeg dana trgovanja  prethodne nedelje. 
 

 
 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 

600 21,92-22,14 400 21,92 

Pšenica, rod 2011. 475 24,30-24,84 475 24,30-24,84 

Stočno brašno 75,04 22,42 75,04 22,42 

Soja, zrno, rod 2011. 100 57,24-57,56 100 57,24-57,56 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 

100 57,23 100 57,23 

Pšenica, rod 2012. 1.600 18,77-19,44 1.500 18,77 

Soja, zrno, rod 2012. 100 40,11 100 40,11 

Brašno T-500 50 29,16 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 249.86 $/t 249.86 $/t 241.26 $/t 240.16 $/t 236.49 $/t 

Kukuruz 227.71 $/t 227.71 $/t 221.41 $/t 220.23 $/t 218.57 $/t 

Pritisak koji stvara dužnička kriza u EU, uz jačanje vrednosti dolara u odnosu na ostale značajne 
svetske valute, doprineli su padu cena gotovo svihi roba na svetskim tržištima. Tako je su i cene 
julskih fjučersa na pšenicu i kukuruz pale za 2,93%, odnosno 4,01%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jul. 12 507.81 $/t 507.81 $/t 509.50 $/t 504.57 $/t 492.38 $/t 

Sojina sačma jul. 12 409.30 $/t 409.30 $/t 412.50 $/t 409.90 $/t 394.50 $/t 

Kretanje dolara i pad cena na eksternim tržištima, od nafte do pšenice, su pogurali cene na dole i 
na tržipštu roba iz soja kompleksa. Na čikaškoj berzi je u poslednjih nedelju dana cena fjučersa 
na zrno soje pala za 2,62%, dok je pad sojine sačme nešto veći i iznosi 3,97%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 182.17 EUR/t (futures avg 12) 178.86 EUR/t (futures jul 12) 

EURONEXT PARIZ 208.00 EUR/t (futures avg 12)  208.00 EUR/t (futures jun 12) 

Pšenica je u Parizu pojefinila za 2,23%, a kukuruz za 0,95%. Na berzi u Budimpešti je cena 
fjučersa pšenice pala za 0,29% , dok je kukuruz jeftiniji za 2,10 procentna poena. 


